Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100025

25

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Modo de Disputa Fechado N.º 003/2020.
Comunicamos aos interessados que a Nota 1, do item 4.5 do edital foi alterada.

Onde se lê: "A realização deste serviço implicará idas à sede do parceiro candidato, que
poderá estar localizada no exterior (Américas, Europa ou Oriente Médio)", leia-se:" A
contratada entretanto, caso entenda suficiente, poderá realizar este serviço sem
necessariamente deslocar-se até o sítio do parceiro candidato, ou seja, empregando
recursos de telecomunicação digital, por exemplo".

EDMILSON DE QUEIROZ MATOS
Presidente da Comissão de Licitação

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 852473/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE ITATIM, CNPJ nº 13866843000117.
Readequação do Plano de Trabalho, com ampliação do valor total do Convênio, mediante
ampliação do valor da contrapartida do CONVENENTE. Valor Total: R$ 7.000,01, Valor de
Contrapartida: R$ 7.000,01, Vigência: 23/01/2018 a 24/10/2020. Data de Assinatura:
30/12/2017. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403,
Convenente: GILMAR PEREIRA NOGUEIRA, CPF nº 622.878.005-06.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº: 02501.000732/2016-50; Espécie: Termo de Rescisão Amigável do Termo de
Parceria nº 003/2016/ANA - SICONV nº 838283/2016; Concedente: Agência Nacional de
Águas e Saneamento Básico - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Convenente: AS S O C I AÇ ÃO
MULTISSETORIAL DE USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS - ABHA
GESTÃO DE ÁGUAS, CNPJ nº 06.536.989/0001-39; Objeto: rescisão amigável a partir de
01/08/2020, com o encerramento das atividades; Data da assinatura: 29/7/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº: 02501.000779/2016-13; Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº
052/2016/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, CNPJ
nº 04.204.444/0001-08; Contratada: ISH TECNOLOGIA S/A., CNPJ nº 01.707.536/0001-04;
Objeto: alterar a denominação da CONTRATANTE que passará a vigorar como "AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA", de acordo com a Lei nº 14.026, de
15/7/2020, publicada no DOU, Seção 1, de 16/7/2020, prorrogar a vigência para até
27/9/2021, indicar os créditos orçamentários e a nota de empenho para custear as
despesas no exercício de 2020, e alterar a descrição dos itens 10 e 11 do Quadro de
Detalhamento dos aplicativos de solução de segurança integrada e gerenciamento seguro
para estações de trabalho e ambiente corporativo; Funcional Programática:
18.544.2221.20WI.0001; Fonte: 0183; Natureza da Despesa: 3.3.90.40; UGR: 443015 - STI;
Nota de Empenho: 2020NE000440, de 9/9/2020, no valor de R$ 337.961,36; Data de
assinatura: 17/9/2020.

Processo nº: 02501.001719/2015-37; Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº
054/2016/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, CNPJ
nº 04.204.444/0001-08; Contratada: META TELECOM GESTORA DE DADOS EIRELI, CNPJ nº
06.021.578/0001-00; Objeto: alterar a denominação da CONTRATANTE que passará a
vigorar como "AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO - ANA" de acordo
com a Lei nº 14.026, de 15/7/2020, publicada no DOU, Seção 1, de 16/7/2020, e da
CONTRATADA para META TELECOM GESTORA DE DADOS EIRELI, de acordo com o
Instrumento Particular de Alteração e Transformação de Sociedade Empresarial Limitada
em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, prorrogar o prazo de vigência para
até 29/9/2021 e reajustar o valor do contrato, alterando o caput da cláusula sexta; Valor
do contrato: R$ 49.244,28; Funcional Programática: 18.544.2221.2378.0001; Fonte: 0183;
Natureza da Despesa: 3.3.90.40; UGR: 443014 - SGH; Nota de Empenho: 2020NE800511, de
27/8/2020, no valor de R$ 12.311,07; Data de assinatura: 9/9/2020.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 5/2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art.115, inciso XVII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA ,
torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 801ª Reunião Deliberativa Ordinária,
realizada em 31 de agosto de 2020, com fundamento no art. 4º, inciso XIX da Lei nº 9.984,
de 17 de julho de 2000, e no artigo 9º da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, o
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA, a DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE
GESTÃO DE ÁGUAS - IGAM, o SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - SEMAD/MG e a SECRETÁRIA DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ESTADO DE GOIÁS - SEMAD/GO, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 02501.000480/2007-78, comunicam aos
interessados a abertura da Consulta Pública nº 005/2020, conforme informações abaixo:

Objeto da Consulta:
Obter contribuições e subsídios para revisão do marco regulatório para o uso

de recursos hídricos na bacia do rio São Marcos, objeto da Resolução ANA nº 562, de 25
de outubro de 2010, que abrange os territórios dos Estados de Goiás, de Minas Gerais e
do Distrito Federal, pactuado entre os órgãos gestores de recursos hídricos dessas
unidades federativas e a ANA.

Documento
Minuta de Resolução Conjunta ANA, ADASA, IGAM, SEMAD/MG e SEMAD/GO,

que dispõe sobre as diretrizes para a regulação de uso de recursos hídricos superficiais na
bacia hidrográfica do rio São Marcos.

Período de Contribuição:
De 08h00 do dia 21/09/2020 até as 18h00 do dia 05/11/2020.
Forma de Participação e Material de Apoio: no Sistema de Participação Social

da ANA (https://www.ana.gov.br/acesso-a-informacao/participacao-social).

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA
Diretora-Presidente da ANA

PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES
Diretor-Presidente da ADASA/DF

ANDRÉA VULCANIS
Secretário da SEMAD/GO

GERMANO LUIZ GOMES VIEIRA
Secretário da SEMAD/MG

MARÍLIA CARVALHO DE MELO
Diretora-Geral do IGAM/MG

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio 863686/2017 Processo 59800.003555/2017-97 Convenentes: Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de
Miranda/MS CNPJ 03.452.315/0001-68. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - Do Valor e da
Dotação Orçamentária, passa a vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA. Valor Total: R$ 323.900,00; Concedente: R$ 250.000,00; Convenente: R$
73.900,00. Data e Assinaturas: 15/09/2020. Superintendente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF
323.213.251-00 e Convenente: Edson Moraes de Souza, CPF 202.292.671-49.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 255057

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/GOLIC/2020/CBTU/STU/REC Nº BB 836022 Objeto:
AQUISIÇÃO DE FAROL SEALED BEAM PARA TREM DE UNIDADE ELÉTRICA TUE-CISM. Torna
publico para fins de conhecimento dos interessados que no dia 01/10/2020 as 10:00 h,
horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data
limite para recebimento das propostas 01/10/2020 ate 09:00 h. Maiores informações pelos
fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

PRISCILA SANTOS QUEIROZ
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 255057

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/GOLIC/2020/CBTU/STU/REC Nº BB 836026 Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ENSAIOS
MECÂNICOS EM DORMENTES DE CONCRETO PROTENDIDO. Torna publico para fins de
conhecimento dos interessados que no dia 02/10/2020 as 11:00 h, horário de Brasília se
dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para
recebimento das propostas 02/10/2020 ate 10:00 h. Maiores informações pelos fones
0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

SÁVYO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000674/2020-59. ESPÉCIE: Contrato nº 1.010.00/2020, celebrado entre
a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a METALÚRGICA FREITAS LTDA, CNPJ nº
05.852.250/0001-73. OBJETO: Fornecimento de tratores agrícolas. VALOR: 191.553,00.
PRAZO: 135 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA
DA ASSINATURA: 15/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
Sidinei Moisés Freitas, CPF nº 882.072.000-06.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001126/2018-21. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.439.01/2018, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a AC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
EIRELI, CNPJ nº 24.827.048/0001-36. OBJETO: Alteração da Razão Social da Contratada, no
Contrato, prorrogar o prazo de vigência contratual por 60 dias a partir de 01/09/2020 e
aprovar novo cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 31/08/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela CONTRATADA o Sr. André Luiz de Oliveira Carvalho,
CPF nº 890.392.626-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001723/2019-37. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.879.01/2019, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ARH PROJETOS E CONSULTORIA LT DA
- EPP, CNPJ nº 13.372.492/0001-98. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência contratual por
90 dias a partir de 11/10/2020 e aprovar o novo cronograma físico-financeiro. DATA DA
ASSINATURA: 14/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Homero
Moreira Mendes, CPF nº 089.281.136-60.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 09/09/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/10/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Constituição de Sistema de Registro de Preços SRP para o
fornecimento, carga, transporte e descarga de Tratores Agrícolas para atendimento de
diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado
de Pernambuco.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3ª Sr

(SIDEC - 18/09/2020) 195002-11201-2020NE530744

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59530.000247/2020-32. ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº
3.010.00/2020, que faz a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
E MORADORES DE BAIXA MUNDO NOVO - AAMBMN, MUNICÍPIO DE PETROLINA.
OBJETO: doação onerosa de 01 (um) trator agrícola 75cv, modelo TT4030, 4X4, New
Holland, tombamento nº 255.854-3, 01 (uma) Grade Aradora - tombamento nº
244.735-3, 01 (uma) Carreta Agrícola - tombamento nº 244.811-0 e 01 (um) Guincho
Agrícola - tombamento nº 244.694-3, pertencente ao acervo patrimonial da Outorgante
Doadora. VALOR DE R$ 101.649,99. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº
031, de 19/03/2020, rerratificada pela Resolução Regional nº 045, de 08/04/2020,
ambas do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF, de acordo com o art. 29,
XVII, da Lei 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454
e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000247/2020-
32. DATA DE ASSINATURA: 15/04/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR-CODEVASF e Domingos do Bonfim Rodrigues, pela
Associação dos agricultores e moradores de Baixa Mundo Novo - AAMBMN, no
município de Petrolina-PE.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-21T05:45:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial